A susţinut activ pentru a se crea instituţii precum Arhivele
Statului, Ateneul Român şi Societatea Academică Română, unde
a fost membru fondator, alături de Titu Maiorescu şi preşedinte al
Academiei Române între 1872–1873 şi 1895–1898.

Moare în 26 iunie/9 iulie 1900, pe moşia sa de la Leordeni
Muscel, judeţul Argeş.

Bicentenarul lui Nicolae Kretzulescu s-a sărbătorit în cadrul
Societăţii Române de Istoria Medicinii (SRIM), pe 5 martie 2012,
în cadrul AMR, sub tutela dlui prof.dr. Nicolae Marcu, preşedintele
SRIM, iar în 27 aprilie 2012, la Academia Română, Aula Magna,
sub moderarea dlui prof.dr.